13

(1) *Al. Sed veniri ultima.* (2) *Al. Gregorius.* (3) *Al. prava Nicolai supplet videri potest.* (4) *Idem ponit præsto existente cæna.* (5) *Al. opinione.* (6) *Al. onera.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) In Catena Græc. (b) In eadem Catena (c) Ubi supra. (d) In Regulis fufus disputatis ad interrogat. 12. (e) Ubi supra.

Theophylactus (super *Si quis venit ad me.*) Quia enim multi comitantium ipsum non ex toto affectu, sed tepide sequebantur, ostendit qualem deceat esse suum discipulum. *Gregorius* in hom. (37. in Evang.) Sed percontari libet: Quomodo parentes, & carnaliter propinquos precipimus odisse, qui jubemus & inimicos diligere? Sed si vim præcepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus, ut eos qui nobis carnis cognatione conjuncti sunt, & quos proximos novimus, diligamus, & quos adversarios in via Dei patimur, odiendo, & fugiendo nesciamus. Quasi enim per odium diligitur qui carnaliter sapiens, dum prava nobis ingerit, non auditur. *Ambrosius* (Lib. & tit. ut supra.) Etenim si propter te Dominus suæ renuntiat matri, dicens Matth. 12. „ Quæ est mater mea & qui fratres mei? “ cur tu Dominus tuo cupias auferri? Sed neque ignorare naturam, neque scire Dominus jubet; sed ita indulgere naturæ, ut veneris auctorem, nec à Deo parentum amore desistas. *Gregorius* in hom. (37. in Evang.) Ut autem Dominus demonstraret hoc erga proximos odium non de affectione procedere, sed de caritate, addidit dicens: *Adhuc autem & animam suam.* Constat ergo quia amando debet odisse proximum qui sic eum odit sicut seipsum: tunc enim bene animam nostram adimus cum ejus carnalibus desiderijs non acquiescimus, cum ejus appetitum frangimus, ejus voluptatibus reluctamur. Quæ ergo contempta ad melius ducitur, quasi per odium amatur. *Cyrillus.* (a) Non est autem fugienda vita, qua in corpore vivitur, sed servanda, sicut & Paulus servavit, ut Christum adhuc vivens in corpore prædicaret; sed ubi oportebat vitam contemnere, ut cursum consummaret, nec animam pretiosam sibi esse fatetur. *Gregorius* in hom. (ubi supra.) Hoc autem animæ odium qualiter exhiberi debeat, manifestat subdens: *Qui non bajulat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus.* *Chrysostomus* (b) Non autem hoc dicit ut trabem super humeros apponamus, sed ut semper mortem præ oculis nostris habeamus; sicut & Paulus moriebatur quotidie, & mortem contemnebat. *Basilus.* (c) Crucem etiam tollens, mortem Domini annupriabat dicens Galat. 6. „ Mihi mundus crucifixus est, & ego „ mundo: “ quod etiam nos in ipso baptismo anticipamus, ubi vetus homo noster crucifixus est, ut destruat corpus peccati. *Grego-*

(1) *Al.* omittitur enim. (2) *Al.* Nos enim.

EX EDIT. P. NICOL. (a) In Catena Græc. PP. & Lib. 5. in Esaiam. (b) In eadem Catena. (c) *Ibid.* & in Regulis brevioribus ad interrogat. 234. (d) In Esai. 11. cap. vii. 11. (e) Lib. de Virg. cap. 18.

rius in hom. (37. ut supra.) Vel quia crux à cruciatu dicitur duobus modis crucem Domini bajulam, cum aut per abstinentiam carnem attingimus, aut per compassionem proximi, necessitatem illius nostram putamus. Sed quia nonnulli carnis abstinentiam non pro Deo, sed pro inani gloria exhibent, & compassionem non spiritualiter, sed carnaliter impendunt; recte additur: *Et venit post me.* Bajulare (1) enim crucem, & post Dominum ire, est vel carnis abstinentiam, vel compassionem proximorum pro studio æternæ intentionis exhibere.

(f) *Gregorius* in (homil. 37. ut supra.) Quia sublimia præcepta data sunt, protinus comparatio ædificationis sublimitatis adiungitur cum dicitur: *Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, nonne prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum?* Omne enim quod agimus, prævenire per studium considerationis debemus. Si igitur humilitatis turrim construere cupimus, prius nos præparare ad adversa hujus sæculi debemus. *Basilus.* (d) Vel turris est alia speculatio ad custodiam civitatis, & perfectionem hostilium occursum apta: ad hujus instar nobis datus est intellectus conservativus bonorum, præmeditativus contrariorum; ad hujus ædificationem præcipit Dominus sedentes ponere calculum, si suppetat facultas ad finem. *Gregorius* Nissenus. (e) Insistentem est enim ut cuiuslibet ardui propositi terminus attingatur variis augmentis mandatorum Dei, consummando opus divinum: nam neque lapis unus est tota turris fabrica, neque unicum mandatum ducit ad animæ perfectionem; sed fundamentum oportet subsistere, & secundum Apostolum insuper apparatus est auri, & argenti, & pretiosorum lapidum apponendus: unde subditur: *Ne posteaquam posuerit fundamentum, & non poterit perficere, omnes qui viderint, incipient illudere ei dicentes, quia hic homo cepit ædificare, & non potuit consummare.* *Theophylactus* (super *Ne postquam posuerit fundamentum.*) Non (2) enim debemus ponere fundamentum, id est sequi Christi ipitium, & finem non imponere, sicut illi de quibus Joannes dicit cap. 6. quod „ multi ex „ discipulis ejus abierunt retrorsum. “ Vel fundamentum intellige doctrinalem sermonem, puta de abstinentia. Opus est igitur prædicto fundamento operationis ædificium, ut perficiatur nobis „ turris fortitudinis à facie inimici: “ *Psal.* 60. Alioquin deridetur homo à videntibus